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Използвани съкращения :

АП – Ангина пекторис

АХ – Артериална хипертония

ЕКГ – Електрокардиография

CI –Confidence interval (доверителен интервал)

ДИ – доверителен интервал

ЗД – Захарен диабет

ИБС – Исхемична болест на сърцето

HsCRP –Високосензитивен С реактивен протеин

IL-6 –интерлевкин-6

КБ – коронарна болест

КФК – Креатинфосфокиназа

МАCE- major adverse cardiac events (големи сърдечни събития)

МВ-КФК – МВ фракция на креатинфосфокиназа

МИ – Миокарден инфаркт

НАП – Нестабилна ангина пекторис

НТТ – Наднормено телесно тегло

NSTE-OKC - Остър коронарен синдром без елевация на ST сегмента

NSTEMI - Остър миокарден инфаркт без елевация на ST сегмента
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 ОКС – Остър коронарен синдром

ОМИ – Остър миокарден инфаркт

OR – Odd Ratio (отношение на риска)

PCI – Перкутанна коронарна интерванция

PAI-1 – Инхибитор на активатора на плазминогена тип 1

РФ – Рискови фактори

STEMI – Остър миокарден инфаркт с елевация на ST сегмента

СН – Сърдечна недостатъчност

ФИ – Фракция на изтласкване
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1. Въведение

Според регистрите на ОКС, честотата на ОКС без ST сегмент
елевация е по-голяма от ОКС с елевация на ST сегмента.Честотата
на ОКС без ST сегмент елевация е средно 3 на 1000 души население
годишно, като се различава в различните държави. Болничната
смъртност при ОКС със ST сегмент елевация е 7% и е по-висока в
сравнение с ОКС без ST сегмент елевация (3-5%).

Смъртността през първите 6 месеца след острия инцидент при
ОКС без ST сегмент елевация е сравнително висока и в края на
шестия месец смъртността при двете форми на ОКС се изравнява :
12% за ОКС със ST сегмент елевация и 13% за ОКС без ST сегмент
елевация.

НАП и ОМИ без ST елевация са състояния, които са тясно
свързани по между си, със сходна клинична изява и патогенеза, но с
различна степен на тежест. Основно, те се различават по това дали
исхемията на миокарда е достатъчно тежка за да причини миокардно
увреждане с отделяне на маркери за миокардна некроза – тропонин І
(TnI), тропонин Т (TnT)

Според препоръките на Европейското кардиологично дружество
от 2011 година, повишените стойности на тропонина не трябва да се
използват като единствен маркар за оценка на риска, тъй като част от
болните с ОКС без ST сегмент елевация (NSTE-ОКС) с негативен
тропонин са също с висок риск и при тях болничната смъртност
достига до 12,7%. Близката и далечна прогноза при болните с ОКС
зависи както от вида на и състоянието атеросклеротичните плаки,
така и от собствената фибринолитчната активност на кръвта на
болния.
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От литературния обзор, който обхваща 238 заглавия възникват
редица нерешени въпроси.

Проблемът може да бъде обобщен така:

1. Болните с NSTE-OКС са хетерогенна група, стратификацията на
риска при тези болни е от първостепенно значение в избора на
стратегия за лечението им при хоспитализацията.

2. Разработените скали на риска са с добра предиктивна стойност,
но е установено, че при болните в групата с нисък риск, според
тези скали, оценката по отношение на бъдещи неблагоприятни
сърдечно-съдови събития не е достатъчно прецизна.

3. Високосензитивният С-реактивен протеин, като маркер на
възпалителната активност е сравнително добре валидиран при
болните с NSTE-ОКС, но в България прогностичната стойност на
този маркер не е достатъчно добре проучена.

4. Не е достатъчно добре проучено значението на комплексното
изследване на С-реактивния протеин и IL-6 като прогностични
показатели при болните с ОКС без ST елевация.

5. Промените във фибринолитичната активност на кръвта, също са
обект на изследване при ОКС. На този етап значението на
плазменото ниво на PAI-1 за клиничния ход на ОКС не е ясно
дефинирано.

6. В България до настоящия момент плазменото ниво на PAI-1 е
проучвано при различни заболявания, но ролята му като
прогностичен фактор при болните с NSTE-OКС не е изяснена.

7. Болните с NSTE-OКС с негативен тропонин, които според този
критерий попадат в групата с нисък или интермедиерен риск са
контингент, при който изследването на други, различни от
тропонина, биохимични маркери представлява особен интерес и
би допринесло за оптимизиране на терапевтичния подход към
тези болни.
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2.Цел и задачи на проучването

2.1.Цел

Комплексно изследване на биохимични маркери на
възпалителната, фибринолитичната активност, коагулацията и
кардиомицитната некроза с цел оценка на прогностичната им
стойност за ранна стратификация на риска от смърт, повторен остър
миокарден инфаркт (ОМИ) и рецидивираща ангина пекторис, при
болни с остър коронарен синдром без ST eлевация (NSTE-ОКС),
своевременно диференциране на високорисковите болни с NSTE-
ОКС и оптимизиране стратегията за лечение.

2.2.Задачи

1.Стандартни лабораторни изследвания на коагулационния статус
при пациенти с остър миокарден инфаркт без ST-елевация и
нестабилна ангина пекторис, включващи пълна кръвна картина
(ПКК) с тромбоцити, фибриноген, аРТТ, ПТИ%, INR, тромбиново
време.

2.Верификация на наличието на прясна миокардна некроза със
съответните биохимични маркери: кретинфосфокиназа (КФК) , МВ
фракция на КФК ( КФК-МВ) и тропонин T.

3.Изследване на инхибитора на тъканния плазминоген-активатор
тип-1 (РАІ-1) по метода ЕLISA със стандартен тест Human Serpin
E1/PAI-1 на фирма R&D.

4.Изследване на антитромбин ІІІ чрез кинетичен колориметричен
тест.

5.Изследване на маркерите за системен възпалителен процес
(възпалителна активност на плаката) - С-реактивен протеин чрез
имунотурбидиметричен метод с висока чувствителност (hCRP), и
интерлевкин 6 (Human IL-6) чрез ELISA-тест.
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6.Оценка на конвенционалните рискови фактори (РФ): възраст,
пол, наднормено телесно тегло, тютюнопушене, захарен диабет,
артериална хипертония, фамилна обремененост с ИБС,
дислипидемия.

7.Проследяване ЕКГ промените, клиничния ход, усложненията и
изхода на заболяването в острия садий при билни с ОКС без ST
сегмент елевация и анализиране появата на неблагоприятни
събития(MACE): НАП, ОМИ, сърдечна смърт на 30 ден и на шести
месец след хоспитализацията за NSTE-ОКС.

8.Прогностична оценка на биохимичните маркери на
възпалителната, фибиринолитична активност и кардиомиоцитна
некроза на 30-тия ден и до 6-тия месец, относно степента на риска
от големи сърдечни усложнения (MACE): смърт, ОМИ и
рецидивираща ангина пекторис на базата на статистическа обработка
на резултатите.

9.Разширяване на алгоритъма за комплексна оценка на риска при
болните с ОКС - пациенти с остър коронарен синдром без ST-
сегмент елевация, който да допълва общоприетата прогностичната
оценка на Европейското кардиологично дружество (ESC) GRACE
риск модел.
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3.Материал и методи

3.1.Материал

Проспективно са проучени 88 пациенти с остър коронарен
синдром без елевация на ST-сегмента - 52 болни с нестабилна ангина
пекторис (НАП) и 36 с ОМИ без елевация на ST-сегмента, които са
лекувани във Втора Клиника по Кардиология на УМБАЛ „Д-р Георги
Странски”, Плевен. Тези болни са селектирани според включващите
и изключващи критерии на проучването, от хоспитализираните във
Втора кардиологична клиника 112 болни с NSTE-OКС за
шестмесечен период през 2008 година и са проследени проспективно
през 2008-2009 година. Болните с НАП са с нестабилна ангина
пекторис III клас по Braunwald - остра ангина пекторис в покой с
честота над един ангинозен пристъп дневно и давност на
оплакванията им до 48 часа от началото на изявата на болковия
синдром. При всички пациенти от тази група са регистрирани
електрокардиографски (ЕКГ) критерии за миокардна исхемия –
депресия на ST сегмента или негативни Т вълни. Изключващи
критерии са ОМИ с елевация на ST сегмента, интеркурентни
възпалителни заболявания, неоплазми, имуносупресивна и
антибиотична терапия, както и хирургична интервенция или травма в
предходните шест месеца. При болните е осъществено проследяване
на клиничния ход на заболяването в болницата и в последващите го
периоди – до 30 ден и до края на шестия месец.

Основната комбинирана крайна точка за наблюдение са
големите неблагоприятни сърдечни събития - Major Adverse Cardiac
Events (MACE): рехоспитализация за нестабилна ангина петкорис,

[…]

усложнения и смърт.

Резултатите от настоящото проучване относно
прогностичното значение на изследваните маркери на възпалителна и
фибринолитична активност при болни с NSTE-OКС допринася за по-
детайлна стратификация на риска както при болните с неповишен
тропонин, така и при болните с повишен тропонин. Изследването на
hsCRP и PAI-1в рутинната практика би подпомогнало
отдиференцирането на болните с NSTE-OКС с висок риск от
сърдечно-съдови усложнения, които според GRACE risk score
попадат в групата с нисък и умерен риск. Определяне нивата на
hsCRP и PAI-1, в контекста на общоприетите биохимични маркери
при NSTE-OКС, може да послужи като основание за различен
терапевтичен подход при болните с повишени hsCRP и PAI-1,
приложение на по-високи дози статини, по-мощна антитромбозна и
антиагрегантна терапия, както и за разширяване на индикациите за
ранна инвазивна стратегия при болните с NSTE-OКС с негативен
тропонин и повишени hsCRP и PAI-1при хоспитализацията.
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Изводи

1. Смъртността при NSTE-OКС е по-висока при жени, при
болни на възраст над 65 години, със захарен диабет, с
изявена сърдечна недостатъчност и невъзможност за терапия
с нискомолекулен хепарин.

2. NSTE-OКС е с добра близка прогноза и по-неблагоприятна
далечна прогноза, като депресията на ST сегмента, СН,
повишеният тропонин са фактори със самостоятелна
предсказваща стойност за по-висока смъртност при болните с
NSTE-OКС.

3. Болните с NSTE-OКС са с различен рисков профил и за
стратификация на риска при тези болни е удачно да се
използват, освен утвърдените клинични, ЕКГ и биохимични
маркери и нови маркери за диференцеране степента на риска
от усложнения.

4. Повишените серумни нива на HsCRP и интерлевкин 6, като
показатели за възпалителна активност и високите нива PAI-
1, като маркер на понижена фибринолитична активност, са
самостятелни предиктори на по-лоша далечна прогноза и по-
висока смъртност при болните с NSTE-OКС .

5. По-високите стойности на hsCRP са свързани, статистически
достоверно, с по-голям брой коронарни артерии със
сигнификантни стенози, което доказва, че инфламаторният
процес има съществена роля в атерогенезата.

6. При болните с NSTE-OКС, повишеният HsCRP и високите

нива на PAI-1 при хоспитализацията са самостоятелни
предиктори на по-висока смъртност при болните с нормален
тропонин, което може да бъде индикация за по-агресивна
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антитромбозна и антиагрегантна терапия при тази група
болни.

7. При NSTE-OКС повишените нива на биохимичните маркери:
HsCRP, интерлевкин 6 и PAI-1, са със сигнификантна
прогностична стойност за по-висок шестмесечен риск за
нефатален ОМИ, както и за рехоспитализация поради
рецидивираща исхемия, поради което тези болни вероятно са
показани за ранна инвазивна стратегия за лечение.

8. По отношение на шестмесечната прогноза се доказва

високата прогностичната стойност на повишените нива на
PAI-1, особено в комбинация с повишен HsCRP, относно
риска от настъпване на усложнения при болните с NSTE-OКС
(рецидивираща исхемия и нефатален миокарден инфаркт,
смърт).

9. Повишените нива на биохимичните маркери: HsCRP,
интерлевкин 6 и PAI-1, както и повишените нива на серумния
креатинин са със самостоятелна прогностична стойност за по-
висок шестмесечен риск от големи усложнения (смърт,
нефатален ОМИ, рехоспитализация за НАП) при NSTE-OКС.
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Приноси

1. В проспективно клинико-епидемиологично проучване е
създаден входен документ за изграждане на база данни за
пациенти с остър коронарен синдром с разширяването на
критериите за стратификация на риска при болните с NSTE-
OКС.

2. Представено е честотното разпределение на демографските,
клинични и лабораторни данни на болните.

3. Показателите на възпалителната активност (HsCRP), и
кардиомиоцитната некроза като фактори за риск при болни с
NSTE-OКС са проучвани, но показателят за
фибринолитичната активност (PAI-1) в комбинация с
маркерите на възпалителна активност (IL-6, HsCRP) се
прилагат за първи път у нас за стратификация на риска при
тези болни.

4. Извършен е сравнителен анализ на изследваните показатели за
възпалителна, фибринолитична активност и кардиомиоцитна
некраза в зависимост от изхода до 30-ти ден и след това.

5. Установени са факторите, оказващи влияние върху общата
преживяемост като е направена индивидуална и групова
количествена оценка на тези фактори.

6. Установени са факторите оказващи влияние върху
преживяемостта без рехоспитализация за рецидивираща
исхемия или ОМИ с индивидуална и комбинирана
количествена оценка на установените фактори.

7. Анализирани са факторите оказващи влияние върху
преживяемостта при болните с благоприятен ход на
заболяването, при които не са настъпили големи усложнения
(смърт, ОМИ, хоспитализация за рецидивираща исхемия).
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8. Анализирана е връзката между показателите HsCRP,
интерлевкин 6 и PAI-1 с броя на коронарните артерии със
сигнификантни стенози, имплантирани стентове и аортно-
коронарни байпаси както и с изхода на заболяването.

9. Направена е аналитична оценка на влиянието на показателите
HsCRP, интерлевкин 6 и PAI-1 върху възникването на МАСЕ
според 25, 50 и 75 персентил.

10. Доказана е прогностичната стойност на показателите за по-
висока възпалителна активност (HsCRP, интерлевкин 6) и на
понижена фибринолитична активност (PAI-1) при болните с
NSTE-OКС и са направени препоръки относно стратегията за
лечение на NSTE-OКС.

11. Обособени са четири вида прогностични групи според
установените предиктори за възникване на големи сърдечно
съдови събития (смърт, нефатален ОМИ, рехоспитализация за
НАП) при NSTE-OКС.
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