СТАНОВИЩЕ

на дисертационен труд и автореферат на тема:

„ПРОГНОСТИЧНА СТОЙНОСТ НА БИОХИМИЧНИ МАРКЕРИ НА ВЪЗПАЛИТЕЛНАТА, ФИБРИНОЛИТИЧНАТА АКТИВНОСТ И КАРДИОМИОЦИТНАТА НЕКРОЗА ПРИ БОЛНИ С ОСТЪР КОРОНАРЕН СИНДРОМ БЕЗ ЕЛЕВАЦИЯ НА ST СЕГМЕНТА ”

представен за публична защита пред научно жури за присъждане на научна степен „Доктор на науките” по професионално направление „Медицина”, специалност „Кардиология”, код 03.01.47.

Автор: доцент д-р Мария Любомирова Цекова, д.м., ръководител на Втора клиника по кардиология към УМБАЛ „Д-р Георги Странски” - Плевен

Изготвил становището: доц. д-р Елина Трендафилова, дм,
Началник на ОСК към КК, МБАЛ „НКБ” ЕАД - София
Избрана за изготвяне на становище на представения дисертационен труд от членовете на Научно жури, пред което ще бъде проведена публичната защита.

Служебен адрес: София 1309, ул. „Коньовица” № 65, МБАЛ „НКБ” ЕАД - София
e-mail: elitrendafilova@abv.bg

Не съм открила пропуски в приложената от доц. Мария Цекова документация, спазени са изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилник за условията и реда за придобиване на научните степени и заемане на академичните длъжности в Медицински университет - Плевен. Нямам конфликт на интереси, който да е предизвикан от участието ми в настоящото научно жури. Нямам общи научни трудове с докторанта сред представените към дисертацията такива.

Данни от професионалната биография:

Доц. Цекова завършва медицина през 1977 г., от 1979 г. и до момента работи в Медицински университет – Плевен като преминава всички етапи на професионално израстване от асистент до доцент и ръководител Втора клиника по кардиология към УМБАЛ „Д-р Георги Странски” - Плевен. Доц. Цекова има над 30 години стаж като лекар и преподавател, притежава специалности по вътрешни болести и ревмокардиология и е уважаван и ерудиран кардиолог, с многостранни интереси и богат клиничен, организационен и преподавателски опит.

Преценка на представения дисертационен труд:

Представеният за проучване от докторанта проблем е изключително актуален за съвременната теория и практика в кардиологията. Острият коронарен синдром без персистираща СТ сегмент елевация е сред най-честите причини за хоспитализация в България и е заболяване с висока смъртност и социална значимост, като същевременно включва болни с различна степен на риск и различна прогноза. Съществуващите днес различни модели за оценка на риска оставят голяма „сива” зона сред пациентите с умерен и нисък риск, при които се налага допълнителна оценка с включване на различни рискови маркери – напр. за оценка на вулнерабилността на плаката и на тромбогенността, но

тяхното значение все още не е напълно ясно и тези маркери отсъстват от международните препоръки за диагноза и лечение на пациенти с остър коронарен синдром.

Дисертационният труд е представен на 253 страници текст, онагледен е с 59 таблици и 94 фигури. Библиографската справка съдържа 238 литературни източника, от които 17 на кирилица и 221 на латиница, като повечето са от последните години. Обзорът е съвременен, построен логично, в него се описват съвременните модели за оценка на риска при пациенти с ОКС без СТ елевация и произтичащите от това различия в лечението и прогнозата. Задълбочено са анализирани наличните публикации на водещи европейски специалисти относно допълнителните маркери на риска – hsCRP, IL-6, PAI-1 и АТ III и тяхната прогностична стойност.

Научната хипотеза на докторанта е, че допълнителните маркери за оценка на риска ще допринесат за откриването на болни с висок риск, които по досегашните модели за оценка на риска попадат в „сивата” зона на умерения и нисък риск. През последните години липсват епидемиологични проучвания за разпространеността и тежестта на пациентите с ОКС в България и за тяхната прогноза и в това отношение тази дисертация се явява ценно допълнение към нашите познания за това заболяване.

Целта на дисертацията е ясна и точна. Основните задачи за постигането ѝ са добре формулирани и отговарят на поставената цел. Статистическите методи са съвременни и правилно използвани, анализирани са достатъчен брой параметри, което позволява да се направят ясни и конкретни изводи.

Материалът и методите съответстват на поставените цели и задачи и са коректно подбрани. Ясно са формулирани включващите и изключващите критерии и те са съобразени с целите и задачите на дисертацията. Анализирани са данните на 88 болни, хоспитализирани по повод на ОКС без персистираща СТ-сегмент елевация, проследени по отношение на усложнения и смъртност в продължение на 6 месеца. Малкият брой пациенти се обуславя от цената на допълнителните изследвани маркери, което е пречка за тяхното рутинно използване не само у нас. Анализирани са класическите маркери на риска (тропонин, кратинин, холестерол, клас по Killip, ФИ, левкоцити, тромбоцити, фибриноген, СТ-сегмент депресия и др.) в комбинация с изследваните нови маркери за възпаление и вулнерабилност на плаката – hsCRP и IL-6, както и маркерите за оценка на тромбогенност – PAI-1 и АТ III, както и терапията с кардиопротективни медикаменти в контекста на големи усложнения и смъртност.

Авторът доказва добрата близка и по-лошата далечна прогноза на пациентите с ОКС без персистираща СТ-сегмент елевация и необходимостта от правилна стратификация на риска с оглед по-агресивно поведение при тези с висок и умерен риск. Потвърждава се по-лошата прогноза на жените с ОКС (предимство на дисертацията е високият процент включени жени – почти 40 %), на болните с прояви на сърдечна недостатъчност (Killip > I клас и ФИ < 50 %), на пациентите с по-висок общ холестерол (не е анализиран LDL-холестерол), с по-висок креатинин (не е изчислявана функцията на бъбрека чрез креатининов клирънс или eGFR), на болните с повишен тропонин и СТ депресия. Авторът потвърждава протективната роля на бета-блокери, на ACE-инхибиторите и на нискомолекулните хепарини, като не е анализирана ролята на терапията със статини.

Новите маркери за възпаление, анализирани в острата фаза на заболяването – hsCRP и IL-6, са независими предиктори за лоша далечна прогноза по отношение на големи усложнения и смъртност. Маркерите за тромбогенност (PAI-1 и АТ III) се анализират задълбочено за първи път у нас по отношение на близката и далечната прогноза при пациенти с ОКС без персистираща СТ-сегмент елевация, а данните от световната литература са противоречиви. Доказва се независимата лоша предиктивна стойност на повишения PAI-1, но не и на АТ III както по отношение на близката прогноза, така и в дългосрочен аспект.

Особено ценно в дисертацията е разработването на предиктивен модел, включващ новите маркери на риска успоредно с класическите такива. Този модел не е доказан в независима популация пациенти, но би могъл да има важно практическо значение в допълнение към съществуващите модели при избора на поведение и терапия.

Изводите са 9 на брой, логично и правилно формулирани, следват данните от резултатите и статистическия анализ.

Приноси на дисертацията:

Авторът представя пълно проспективно клинично-епидемиологично проучване, което дава данни за честотното разпределение на демографските, клинични и лабораторни данни на болните с ОКС без персистираща СТ-сегмент елевация в България.

Анализирани са факторите, оказващи влияние върху преживяемостта при болните с неблагоприятен ход на заболяването, при които са настъпили големи усложнения (смърт, ОМИ, хоспитализация за рецидивираща исхемия) – както сред класическите маркери на риска, така и сред новите биохимични маркери, анализирани в дисертацията. Показателите на възпалителната активност (hsCRP, IL-6), и кардиомиоцитната некроза като фактори за риск при болни ОКС без персистираща СТ-сегмент елевация са проучвани, но показателят за фибринолитичната активност (PAI-1) в комбинация с маркерите на възпалителна активност (IL-6, hsCRP) се прилага за първи път у нас за стратификация на риска при тези болни.

Обособени са четири нови прогностични групи според установените предиктори за възникване на големи сърдечно съдови събития (смърт, нефатален ОМИ, рехоспитализация за НАП) при болни ОКС без персистираща СТ-сегмент елевация и са направени препоръки относно стратегията за лечение.

Препоръчвам тези нови прогностични групи за оценка на риска да се валидират в независима група пациенти с ОКС без персистираща СТ-сегмент елевация в допълнение към класическия GRACE модел с ясното съзнание за трудното финансово и парктическо обезпечаване на такъв проект.

Публикации по темата на дисертацията:

Доц. Цекова има 19 публикации в медицинската периодика като резюмета, пълни тестове, монографии и 2 научни проекта, финансирани по европейска програма от МОН, в които доц. Цекова е главен изследовател. В 10 от тях е първи автор. Три от публикациите са на английски и 22 – на български език. Две от статиите са под печат. Има 4 участия в научни форуми у нас и в чужбина.

Доц. Цекова е научен ръководител на трима дисертанта.

В заключение:

Представеният дисертационен труд на доц. д-р Мария Любомирова Цекова „Прогностична стойност на биохимични маркери на възпалителната, фибринолитичната активност и кардиомиоцитната некроза при болни с остър коронарен синдром без елевация на ST сегмента” е актуален и научно подкрепен анализ на факторите на риска, свързани с лоша близка и далечна прогноза при тези пациенти, като потвърждава научната хипотеза за допълнителното значение на маркерите на възпаление и тромбогенност в процеса на оценка на риска и избора на терапия и поведение. За първи път у нас се анализират показатели на фибринолитична активност в съчетание с маркери на възпаление и класическите маркери на риска. За първи път новите маркери са включени в модел за комплексна оценка на риска при хетерогенната група болни с ОКС без персистираща СТ-сегмент елевация. Дисертацията почива на солидната теоретична

подготовка на автора, на добре планираното и проведено проспективно клиничко-епидемиологично проучване, на пълния и компетентен научен и статистически анализ на резултатите и логично следващите ги изводи и предложени нови рискови групи.

С убеденост препоръчам на членовете на Научното жури да оценят положително дисертационния труд **„Прогностична стойност на биохимични маркери на възпалителната, фибринолитичната активност и кардиомиоцитната некроза при болни с остър коронарен синдром без елевация на ST сегмента”** и удостоят доц. д-р Мария Любомирова Цекова с научната степен „Доктор на науките”, професионално направление „Медицина”, специалност „Кардиология”, код 03.01.47.

25. 06. 2012
София

Изготвил становището:
/доц. д-р Елина Трендафилова, дм/